कें द्र शासनाने संदभग क्र.10 अन् िये राष्ट्रीय कृिी षिकास योजनेंतर्गत जमीन आरोग्य ि सुषिकता 
कायगक्रम राबषिण्यासाठी सन 202५-2६ मधील दुसऱ्या हप्त ्  यािोटी कें द्र षहश्श शाचा (सिगसाधारण प्रिर्ग, अनुसूषचत 
जाती ि अनुसूषचत जमाती या षतन्ही प्रिर्ांकरीता षमळून) रू. 11,88,00,000/- (अकरा कोटी अठ्ठ्याऐंशी लाख 

फक्त) षनधी षितरीत केला आहे. सदर कें द्र षहश्श शाचा षनधी ि ्याला समरुि राज्य षहस्सा रुिये 7,92,00,000/-
(रुिये सात कोटी ब्याण्णि लक्ष फक्त) षनधी असा सकूण रु. 19,80,00,000 /- (रुिये सकोणीस कोटी ऐंशी लक्ष 
फक्त) षनधी कृषि आयुक्तालयास षितरीत करण्याची बाब शासनाच्या षिचाराधीन होती. 
शासन षनणगय :-  
             सन 202५-2६ या आर्षथक ििात राष्ट्रीय शाश्वत शेती अषभयानांतर्गत जमीन आरोग्य ि सुषिकता  कायगक्रम 
राबषिण्यासाठी कें द्र षहस्सा रु. 11,88,00,000/- (अकरा कोटी अठ्ठ्याऐशंी लक्ष फक्त) ि राज्य षहस्सा (रु. 
7,92,00,000/- (रुिये सात कोटी ब्याण्णि लक्ष फक्त) असा सकूण रु.19,80,00,000/- (रुिये सकोणीस कोटी 
ऐंशी लक्ष फक्त) इतका षनधी, सन २०२५-२६ च् या  अथगसकंल्ल्ित षनधीमधून, खाली नमूद केल् याप्रमाणे प्रिर्गषनहाय, 
कृिी आयुक्तालयास षितरीत करण्यात येत आहे. 

(रक्कमा रुियांमध्ये)  
 सिगसाधारण अनुसूषचत जाती अनुसूषचत जमाती सकूण 

कें द्र षहस्सा 9,56,00,000 १,30,००,००० १,02,००,००० 11,88,00,000